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KAPITEL 1.

Udvalgets nedsættelse.

I september 198o blev udvalget vedrørende de private skolers byg-

ningsmæssige forhold nedsat efter resolution af den daværende un-

dervisningsminister, Dorte Bennedsen.

Baggrunden for nedsættelsen af udvalget var en henvendelse til

ministeren af 13. februar 198o fra kontaktudvalget vedrørende

de private skoler, hvori dette udvalg anmodede ministeren om

at tage initiativ til nedsættelse af et arbejdsudvalg, der skul-

le have til opgave at foretage en analyse af de frie og private

skolers byggeinvesteringsproblemer samt på grundlag af analysen

at fremsætte forslag til forbedringer og omlægning af statens

finansieringsstøtte til disse skoler.

Som begrundelse for anmodningen fremførte kontaktudvalget føl-

gende :

"1. Der er inden for de sidste 12 år sket en meget drastisk ned-
skæring af statslånebevillingen til de frie og private sko-
ler. I finansåret 1969-7o var bevillingen 29 mill, kr., og
på finansloven for 198o er der afsat 46,6 mill. kr. Tager
man hensyn til prisindekset for montagebyggeri i samme perio-
de, skulle bevillingen på finansloven for 198o have været
8o,8 mill. kr.

Udover det efterslæb i bevillingen, der kan påvises ved frem-
regning på grundlag af byggeindekset, er der opstået et be-
tydeligt efterslæb på grund af den markante stigning i an-
tallet af elever og antallet af skoler, der har fundet sted
inden for samme periode.

Den i perioden manglende statslånebevilling er i nogen grad
erstattet af bevillinger til kortsigtede og mindre kapital-
krævende løsninger, herunder til brandværnsforanstaltninger
og andre myndighedskrav, som skolerne er blevet pålagt
at gennemføre. Disse bevillinger fordeles til skolerne
på grundlag af undervisningsministeriets cirkulærskrivelse
af 26. juli 1974 om rente-lejetilskud. Det er kontaktudval-
gets opfattelse, at denne finansieringsform har uheldige
økonomiske konsekvenser både for skolerne og for staten, men
fastholdes finansieringsformen, vil det være helt nødvendigt
at pristalsregulere cirkulærskrivelsens beløbsrammer.

2. I undervisningsministeriets redegørelse af september 1976
om de private skolers økonomi - en vurdering af tilskuds-
lovgivningen - fremsætter den af ministeren nedsatte ar-
bejdsgruppe på side 187 følgende forslag vedrørende ændrin-
ger i finansieringsstøtten:
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1) Udvidelse af lånerammen.

2) Forelæggelse af større lånesager for finansudvalget.

3) Tilvejebringelse af bedre vurderingsgrundlag for låne-
ansøgningernes prioritet.

4) Ændring af reglerne om statslåns størrelse og bereg-
ning.

5) Ændring af lånevilkårene for statslån.

6) Begrænsning af godkendelse af nye realkreditlån med til-
skudsvirkning.

7) Begrænsning af nye lejemål med tilskudsvirkning.

8) Udvikling af standarder og normer.

Kontaktudvalget må konstatere, at det videre arbejde med
disse forslag ikke er færdiggjort.

3. Ministeriet nedsatte på et afdelingsmøde i februar 1977 en
arbejdsgruppe, der skulle behandle spørgsmålet om en for-
højelse af statslånerammen. Denne arbejdsgruppe afsluttede
sit arbejde med en redegørelse, dateret 2o. juni 1977, der
konkluderer:

"En isoleret konvertering af rentetilskud (til statslån)
kan derfor ikke anbefales, og skolernes investeringsbehov
ses kun at kunne løses ved en generelt forhøjelse af stats-
lånerammen, som ikke er blevet reguleret gennem en længe-
re årrække.

Det vil således være hensigtsmæssigt, at der med udgangs-
punkt i redegørelsen af september 1976 vedrørende de
private skolers økonomi foretages en dyberegående undersøgel-
se af hele investeringsproblematikken for de af denne
støtteordning omfattende skoler."

Kontaktudvalget erkender, at denne redegørelse var medvirken-
de årsag til en beskeden udvidelse af statslånerammen i
finansåret 1979, en udvidelse, der pristalsreguleret er
fastholdt på finansloven for 198o. Udvidelsen er imidlertid
langt fra tilstrækkelig til at udligne "efterslæbet", og den
af arbejdsgruppen foreslåede dyberegående undersøgelse er
endnu ikke foretaget.

4. Kontaktudvalget er bekendt med, at de frie skolers organisa-
tioner ved flere lejligheder har anmodet om forbedring af
finansieringsmulighederne, herunder justering af undervis-
ningsministeriets cirkulærskrivelse af 26. juli 1974 og ren-
te- og lejetilskud til visse private skoler uden resultat.

På denne baggrund anså kontaktudvalget det for påkrævet, at ar-

bejdet vedrørende de frie og private skolers bygningsinveste-

ringsproblemer blev genoptaget i et udvalg udpeget af ministe-

ren og med repræsentanter for både ministeriet og skoleorgani-

sationerne .



7

Kontaktudvalget fremsatte følgende forslag til kommissorium:

"1. Det er udvalgets opgave:

- at tilrettelægge og gennemføre analyser af de gældende fi-
nansieringsformers kort- og langsigtede indvirkning på
henholdsvis skolernes og statens økonomi,

- at tilrettelægge og gennemføre en tilbundsgående analyse
af de frie og private skolers bygningsinvesteringsbehov,
herunder behovet for hovedistandsættelser, større vedlige-
holdelsesarbejder samt energibesparende foranstaltninger,

- at foretage en analyse og vurdering af sammenhængen mel-
lem skolernes behov for rentetilskud og vedligeholdelses-
tilskud i relation til bygningsanlæggenes alder og/eller
friværdi.

2. Det er endvidere udvalgets opgave at fremsætte forslag til
løsning af de frie og private skolers finansieringsbehov
i forbindelse med bygningsinvesteringer, herunder forslag til
finansiering og tilskudsbegrænsning af vedligeholdelses-
arbejder.

Forslagene skal være ledsaget af udvalgets vurdering af for-
slagenes indvirkning på henholdsvis skolernes og statens øko-
nomi .

3. Det forudsættes, at udvalget under sit arbejde holder nær
kontakt med undervisningsdirektoraterne, direktoraternes
tilskudsforvaltning, byggedirektoratet, økonomisk-statistisk
kontor samt skoleorganisationerne for herigennem at få til-
vejebragt de for arbejdet nødvendige oplysninger og bereg-
ninger.

4. Det forudsættes, at udvalget afgiver betænkning senest 1.
april 1981, således at den kan indgå i ministeriets overve-
jelser i forbindelse med finansloven for 1982."

Ved møde den 18. februar 198o mellem den daværende undervisnings-

minister og de private skolers organisationer vedrørende spare-

foranstaltninger på de private skolers område tilkendegav mini-

steren ved mundtligttilsagn, at det var hendes hensigt at imøde-

komme kontaktudvalgets ønske om nedsættelse af det foreslåede

udvalg, men pointerede samtidig, at forslag fra udvalget ikke

måtte medføre behov for øgede bevillinger. Selv med denneklau-

sul erklærede skoleorganisationerne sig interesserede, og med

bevillingsbegrænsningen som forudsætning nedsattes udvalget i

september 198o med følgende kommissorium:

"Undervisningsministeren har besluttet at nedsætte et udvalg til
at undersøge de bygningsmæssige problemer for de private skoler,
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der omfattes af loven om statsstøtte til visse private skoler,
samt til at fremsætte forslag til en eventuel omlægning af den
statsfinansierede støtte til disse skolers etablering og drift
af bygninger.

1. Det er i overensstemmelse hermed udvalgets opgave at foreta-
ge en undersøgelse og vurdering af

- de gældende finansieringsformers kort- og langsigtede ind-
virkning på skolernes økonomi,

- skolernes bygningsinvesteringsbehov, herunder behovet for
hovedistandsættelser, større vedligeholdelsesarbejder samt
energibesparende foranstaltninger, og

- sammenhængen mellem skolernes behov for rentetilskud og ved-
ligeholdelsestilskud i forhold til bygningsanlæggenes al-
der og/eller friværdi.

2. Det er endvidere udvalgets opgave at fremsætte forslag - even-
tuelt efter et valg blandt flere mulige modeller - til en mere
hensigtsmæssig udformning af skolernes finansieringsvilkår
i forbindelse med nødvendige bygningsinvesteringer, herunder
vedligeholdelsesarbejder.

Forslagene skal være ledsaget af udvalgets vurdering af forsla-
genes indvirkning på skolernes økonomi og på støttereglernes
udformning.

Det forventes, at udvalget afgiver betænkning i 1981.

Det forudsættes, at udvalgets forslag ikke medfører behov for
øgede bevillinger."

Udvalget har i juli 1983 afgivet delbetænkning om forslag til

ændret beregning af vedligeholdelsestilskud til private sko-

ler. Der henvises til bemærkningerne herom i kapitel 8, side

52.

København, maj 1984.

A. Andreasen Jens Andersen Anne-Lise carstensen
(formand)

Svend Clausen N.Aa. Dyrbye Bent Enersen

John Iversen Jens Chr. Jensen Mads Meinert Jensen
(sekretær)

Karen Jepsen Arne Kristiansen Kirsten Møldrup
(sekretær)

K. P. Ahlmann Olesen Caj Olsen Jørgen Olsen

Kristian Brøns Petersen
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KAPITEL 2.

Udvalgets sammensætning.

Som formand for udvalget udpegedes:

Daværende økonomisk-statistisk konsulent Lauge Dahlgaard,
Undervisningsministeriets 3. afdeling, 3. kontor,
(fratrådt som formand foråret 1981, udtrådt af udvalget
sommeren 1982).

Undervisningsministeriets øvrige medlemmer;

Undervisningsinspektør Andreas Andreasen,
Direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning,
seminarier m.v., nu
Direktoratet for folkeoplysning, frie grundskoler m.v.
(fra foråret 1981 formand for udvalget).

Fuldmægtig Bent Enersen,
Direktoraternes tilskudsforvaltning, nu
Direktoratet for folkeoplysning, frie grundskoler m.v.

Ekspeditionssekretær Anne-Lise Carstensen,
Byggedirektoratet.

Viceinspektør John Iversen,
Direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning, semina-
rier m.v., nu
Direktoratet for folkeoplysning, frie grundskoler m.v.

Fuldmægtig Karen Jepsen,
Direktoratet for gymnasieskolerne og højere forberedelseseksamen.

Som repræsentanter for skoleorganisationerne udpegedes:

Skoleleder Svend Clausen,
Frie grundskolers fællesråd.

Kontorleder Jens Christian Jensen,
Frie grundskolers fællesråd.

Rektor Frode Kanstrup,
Foreningen af private selvejende gymnasier,
studenterkurser og hf-kurser.

Forstander Kurt Andersen,
Frie kostskolers fællesråd.

Forstander N. Aa. Dyrbye,
Frie kostskolers fællesråd.

Sparekassebestyrer Kristian Brøns Petersen,
Frie kostskolers fællesråd.

Tilforordnet udvalget blev:

Sekretariatschef Kjeld Peter Ahlmann Olesen,
Frie grundskolers fællesråd.
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Som sekretærer for udvalget udpegedes:

Fuldmægtig Ida Juhl Thorup,
Direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning, semi-
narier m.v., nu
Direktoratet for folkeoplysning, frie grundskoler m.v.
(fratrådt foråret 1981) .

Fuldmægtig Christian Dorph,
Undervisningsministeriets 3. afdeling, 3. kontor,
(fratrådt foråret 1982).

Ændringer i udvalg og sekretariat;

Formandsskift;

I foråret 1981 trådte daværende konsulent Lauge Dahlgaard
tilbage fra formandsposten, men fortsatte som medlem af ud-
valget.

Som ny formand for udvalget udpegedes:

Undervisningsinspektør Andreas Andreasen.

Medlemsskift:

Da formanden er udpeget af departementet, indtrådte som
medlem i stedet for Andreas Andreasen

Undervisningsinspektør Jørgen Olsen,
Direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning, semi-
narier m.v., nu
Direktoratet for folkeoplysning, frie grundskoler m.v.

Samtidig indtrådte i stedet for forstander Kurt Andersen

Lærer Arne Kristiansen,
Fire kostskolers fællesråd.

Ved konsulent Lauge Dahlgaards fratræden fra sin stilling i un-
dervsiningsministeriet sommeren 1982 efterfulgtes han i udvalget
af sekretær, nu

Fuldmægtig Jens Andersen,
Undervisningsministeriets 3. afdeling, 3. kontor.

Efter rektor Frode Kanstrups død den 28.december 1983 udnævnte
foreningen af private selvejende gymnasieskoler, studenterkur-
ser og hf-kurser i hans sted

Rektor Caj Olsen som medlem af udvalget.

Sekretærskift:

I stedet for fuldmægtig Ida Juhl Thorup indtrådte i foråret
1981

Fuldmægtig Kirsten Møldrup,
Direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning, seminarier
m.v., nu
Direktoratet for folkeoplysning, frie grundskoler m.v.

I stedet for fuldmægtig Christian Dorph indtrådte i foråret 1982

Fuldmægtig Mads Meinert Jensen,
Undervisningsministeriets 3. afdeling, 2. kontor, nu
Direktoratet for folkeskolen, seminarier m.v.
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Nedsættelse af en arbejdsgruppe under udvalget.

På udvalgets første møde blev det besluttet at nedsætte en ar-

bejdsgruppe med repræsentanter fra både foreningerne og mini-

steriet til at tilvejebringe oplysninger og behandle oplæg til

udvalgets drøftelser.

Arbejdsgruppen fik følgende sammensætning:

Konsulent Lauge Dahlgaard,

Kontorleder Jens Christian Jensen,

Rektor Frode Kanstrup,

Forstander Kurt Andersen,

Ekspeditionssekretær Anne-Lise Carstensen,

Viceinspektør John Iversen og

Fuldmægtig Bent Enersen.

Arbejdsgruppen blev senere som konsekvens af formandsskiftet

og omrokeringerne i udvalget ændret, således at undervisnings-

inspektør Andreas Andreasen i sin egenskab af formand for ud-

valget indtrådte i stedet for konsulent Lauge Dahlgaard. Lærer

Arne Kristiansen erstattede forstander Kurt Andersen i arbejds-

gruppen og endvidere indtrådte undervisningsinspektør Jørgen

Olsen som medlem.
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KAPITEL 3.

Redegørelse for de eksisterende regler for tilskud til byggeri

m.v. ved de private skoler.

En skoles lokaler kan tilvejebringes ved:

I. Byggeri,

II. Køb eller

III. Leje.

Byggeri (I) kan gennemføres som:

1. Statslånebyggeri.

2. Rentetilskudsbyggeri eller

3. Byggeri uden statsstøtte.

1.1. Byggeri med statslån.

Regler.

Reglerne om statslån er indeholdt i lov nr. 337 af 18. juni

1969 med senere ændringer, jfr. lovbekendtgørelse nr. 12

af 5. januar 1971 om statsstøtte til visse private skoler (støt-

teloven) .

Statslån kan herefter til nybyggeri ydes med indtil 5o% af op-

førelsesværdien, medens der til større ombygninger og forbed-

ringer kan bevilges op til 75% af byggeudgiften. På grund af

de begrænsede statslånemidler ydes dog normalt ikke over 5o%.

Følgende betingelser skal være opfyldt:

1. Institutionens vedtægter som selvejende institution skal væ-

re godkendt af undervisningsministeriet.

2. Institutionen skal selv have tilvejebragt mindst 1/6 af opfø-

relsesværdien. Under særlige omstændigheder kan undervis-

ningsministeriet tillade, at dette beløb tilvejebringes ved

lån sikret ved pant i ejendommen efter statslånet.

3. Planer og tegninger skal være godkendt af undervisningsmini-

steriet.

4. Institutionen skal være tilskudsberettiget.
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Statslånet er afdragsfrit og forrentes med 4% p.a. Lånet er

uopsigeligt fra statens side, så længe lånevilkårene overhol-

des, og bygningen anvendes til sit oprindelige formål. Lånet

sikres ved tinglyst oprykkende panteret i bygningerne med grund

og tilbehør inden for 5/6 af ejendommens værdi.

Finans1ovbevilling.

På finansloven er statslån optaget med en tilsagnsramme til be-

villing af statslån og en udbetalingsr amme til udbetaling på

udestående lånetilsagn (for finansåret 1984 lige store).

Rammebevillingerne udgør for finansåret 1984 63,5 mill. kr.

fordelt på 14,o mill. kr. til friskoler og private grundsko-

ler, 43,o mill. kr. til høj-, landbrugs-, husholdnings- og

efterskoler samt fritidsforanstaltninger og 6,5 mill. kr.

til private gymnasier og studenterkursus (kun som udbetalings-

ramme) .

Anlægssummen for registrerede statslåneønsker udgør over

1 mia. kr., svarende til statslån på over 5oo mill, kr., og

der er således fremdeles en betydelig ventetid for bevilling

af statslån.

Investeringsprogram.

Internt udarbejdes investeringsprogram for fordeling af stats-

lånemidlerne så vidt muligt for en 5-årig periode. Prio-

riteringen af byggeønskerne foretages med udgangspunkt i tids-

punktet for låneansøgningens modtagelse og i et vist omfang

efter et skøn over behovet, men bortset fra private gymnasier

og studenterkursus samt landbrugsskoler er der ikke formel-

le behovskriterier, ligesom ministeriet i øvrigt i muligt

omfang søger at reservere midler til hurtigere imødekommelse

af mindre ønsker og særligt presserende projekter.

Byagegrocedure^

Proceduren i statslånebyggesager for selvejende institutioner

følger i væsentligt omfang retningslinierne i boligministeri-

ets bygherrevejledning af 1983 for statslige byggearbejder.
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Behovsanalyse^

Som grundlag for beslutning om byggeri foretages af skolen en

behovsundersøgelse, der så realistisk som muligt fastlægger

arten og omfanget af skolens lokalebehov på længere sigt.

Undersøgelsen følges op af en behovs- og funktionsanalyse som

grundlag for programoplæg.

Undervisningsministeriets undervisningsinspektører inddrages

ofte af skolerne i denne fase som vejledere.

Programoplæg.

Ansøgning om statslån indsendes til undervisningsministeriets

byggedirektorat og bør normalt tage sit udgangspunkt i et pro-

gramoplæg (lokaleprogram), der rum for rum angiver, hvad sko-

len har behov for, og for bestående skoler, hvilke rum skolen

råder over med arealangivelse og økonomiske beregninger. Pro-

gramoplægget, der skal følges op af et egentligt byggeprogram,

forelægges vedkommende undervisningsdirektorat og så vidt mu-

ligt den rådgivende arkitekt til bedømmelse.

Hvis programmet findes pædagogisk og sagligt begrundet opta-

ges byggeønsket på ministeriets byggeønskeliste,og skolen orien-

teres herom med eventuelle bemærkninger til programmet. Hvis

projektet ikke er optaget på investeringsprogrammet inden for

de nærmeste år, frarådes egentlig projektering.

For mindre projekter forelægges byggeønsket dog ofte med et

dispositionsforslag/projektforslag samt egentligt udgifts-

overslag og finansieringsplan.

Dispositionsforslag/projektforslag rekvireres, når projektet

er optaget på investeringsprogrammet inden for de nærmeste par

år.

Dispositionsforslaget angiver byggeriets idémaessige hoved-

linier og de vigtigste økonomiske og tidsmæssige data, projekt-

forslaget de tekniske og økonomiske detaljer i et sådant om-

fang, at skolen kan vurdere projektets æstetiske, funktionelle

og økonomiske løsning.
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Forslaget omfatter bl.a. planer, snit og facade i mål mindst

l:2oo med detaljer af væsentlige bygningsdele i større mål.

Med forslagene må følge udgiftsoverslag og finansieringsplan

på dertil beregnet skema, driftsbudget med udgangspunkt i

skolens situation efter byggeriets afslutning samt skitseret

tidsplan for projekt og byggeri.

For kombineret om- og nybyggeri må forelægges særskilt overslag

for ombygning og nybygning. Større byggerier bør så vidt mu-

ligt opdeles i etaper. For større byggerier må der endvidere

forelægges honoraraftaler for teknisk bistand og rådgivning.

Ingen af de ved skolen ansatte og ingen medlemmer af bestyrel-

sen eller byggeudvalg må efter de gældende retningslinier del-

tage i byggesagen, som projekterende eller tilsynsførende tekni-

ker, som entreprenør, leverandør eller på anden måde være øko-

nomisk interesseret i byggeriet.

Projekt og udgiftsoverslag forelægges ministeriets undervis-

ningsinspektører og rådgivende arkitekt til bedømmelse og un-

derkastes herefter en samlet behandling i byggedirektoratet, som

godkender forslaget på eventuelle vilkår som grundlag for udar-

bejdelse af forprojekt.

§tandarder_og_ngrmeri

Af standarder og normer findes kun få. Elevværelser til 2

personer bør ifølge praksis ikke opføres med et areal under
2 2 2

12 m , enkeltværelser 9 m , 3-mandsværelser 15 m .

Lærerboliger godkendes højst med et bruttoetageareal til be-
2 2

boelse på 13o m , forstanderboliger højst med 16o m med til-
2

læg af indtil 12 m til kontor og pedelboliger højst med
2

9o m .
For gymnasier findes udførlige normer.

I forprojektet fastlægges byggeopgaven i alt væsentligt kvanti-

tativt. Forprojekt er grundlag for principiel myndighedsgod-

kendelse.
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Projektet forelægges byggedirektoratet med kalkulatorisk ud-

giftsoverslag på særskilt skema og foreløbig finansieringsplan,

byggetilladelse samt eventuelle andre myndighedstilladelser,

herunder eventuel lokalplan for området og inventarliste i ho-

vedposter.

Efter behandling hos ministeriets rådgivende arkitekt og bygge-

direktoratet godkendes forprojektet, eventuelt på nærmere vilkår

som grundlag for udarbejdelse af endeligt udbudsmateriale og

afholdelse af licitation.

Hovedprojekt, d.v.s. det endelige materiale for afgivelse af

tilbud, entreprisekontrakter og arbejdets udførelse kræves

ikke forelagt ministeriet.

Licitation.

Licitationen har hidtil normalt skulle være offentlig, men iføl-

ge byggestyrelsens cirkulære af 6. januar 1983, der gælder for

arbejder, som udbydes efter 31. marts 1983, kan bygherren frit

vælge mellem offentlig og begrænset (bunden) licitation.

Ved offentlig licitation skal ministeriet påse, at laveste til-

bud antages, med mindre ganske særlige forhold foreligger.

Bygherrens begrundelse for at forkaste laveste tilbud skal fo-

religge skriftligt. Ved bunden licitation må det ikke som tid-

ligere bestemmes, at andet end laveste tilbud kan antages.

Ministeriet skal senest med forprojektet have oplysning om,

hvilken udbudsform der ønskes anvendt. Ved bunden licitation

må samtidig oplyses, hvem der agtes "indbudt".

For ombygningsarbejder, som efter deres art ikke egner sig til

at blive udbudt i licitation, kan kravet herom fraviges, men

der må opstilles overslag med maksimum, som ikke må overskri-

des uden ministeriets samtykke.

For regningsarbejde må ligeledes fastlægges en øvre grænse.

Af udbudsmaterialet skal fremgå, at arbejderne gennemføres i

henhold til almindelige betingelser for arbejder og leverancer
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i bygge- og anlægsvirksomhed (AB 72), og at arbejderne ikke må

påbegyndes, før de opnåede priser er godkendt, og tilsagn om

statslån foreligger. Totalentreprise er kun godkendt rent und-

tagelsesvis .

Statslån bevilges på grundlag af endeligt udgiftsoverslag, som

indsendes til byggedirektoratet på særskilt skema med revide-

ret finansieringsplan, liste over afgivne tilbud, tidsplan,

fastpriserklæring og eventuelt yderligere udbedt materiale.

Eventuelt ønske om forbigåelse af laveste tilbud må begrun-

des udførligt og godkendes som foran nævnt kun undtagelses-

vis .

Tidspunktet for arbejdets påbegyndelse bør ikke ligge under

4 uger efter indsendelse af udgiftsopgørelsen.

Statslån bevilges med op til 5o% af det godkendte udgiftsover-

slag, som også bedømmes af ministeriets rådgivende arkitekt.

Den resterende byggeudgift finansieres normalt ved lån i kre-

ditforening samt ved indskud af egne midler.

Som tilskudsberettigede lån godkendes også lån i bank og spa-

rekasse samt forsikrings- og pensionskasselån og lign. Deri-

mod tilskudsgodkendes ikke private lån, kommunelån, fondslån

og lign. eller lån, der ikke udelukkende er sikret ved pant

i institutionens faste ejendom. Lånene skal i alle tilfælde

være sikrede ved pant inden for 5/6 af værdien af skolens ejen-

domme .

Kontantlån i kreditforening godkendes ikke i forbindelse med stats-

lån - indekslån heller ikke.

Eaenkagita.U

Efter støtteloven skal institutionen som nævnt selv have tilve-

jebragt mindst 1/6 af opførelsesværdien.

Undervisningsministeriet kan dog under særlige omstændigheder
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tillade, at dette beløb tilvejebringes ved lån sikret ved pant

i ejendommen efter statslånet.

Ministeriet kræver principielt, at egenkapitalen på 1/6

på forhånd er tilvejebragt eventuelt i form af byggegrund, eller

at der foreligger bindende tilsagn om gaveydelser til egenkapi-

talens tilvejebringelse.

Dette kræves i hvert fald normalt ved nyopførelse af skoler.

Under ganske særlige omstændigheder tillades det dog skolen

at tilvejebringe indtil halvdelen af den krævede egenkapital

med prioritet efter statslånet, men det forudsættes, at skolens

driftsbudget kan balancere med de forøgede renter og afdrag på

et sådant efterstående lån. Renter af et sådant lån vil ikke

kunne indgå i beregningen af statens driftstilskud.

Ved om- og tilbygninger, hvor skolen har en ledig belånings-

reserve inden for 5/6 af ejendomsværdien, kan ministeriet god-

kende, at institutionen optager lån til tilvejebringelse af he-

le 1/6-delen mod pant i ejendommen under forudsætning af, at

skolens driftsbudget kan balancere med de heraf forøgede ydel-

ser, at skolepengene fremdeles er rimelige, og at 1/6 af sko-

leejendommens værdi efter foranstaltningernes gennemførelse er

i behold som skolens ubehæftede indestående. Under de angiv-

ne forudsætninger kan der ydes rentetilskud også til dette lån.

Det bemærkes dog, at der i forbindelse med støttelovens gennem-

førelse af folketingsudvalget blev fremsat ønske om en stram-

ning så vidt gørligt af kravene til tilvejebringelse af egen-

kapitalen .

Kommunalt_tilskud^

Kravene til 1/6-delen er nu skærpet derhen, at kommunal støtte

under ingen omstændigheder må bidrage til tilvejebringelse af

1/6-delen i forbindelse med bevilling af statslån til etable-

ring af en skole. Landbrugsskolerne er undtaget, da der som

følge af landbrugsuddannelsernes erhvervsmæssige karakter i

forbindelse med godkendelse af disse skoler skal foretages

en behovsmæssig vurdering.
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For så vidt angår kommunal støtte i øvrigt er der fastsat nær-

mere direktiver af indenrigsministeriet. Kommunalt tilskuds-

engagement skal godkendes af tilsynsrådet.

Når byggeriet er afsluttet, forelægges der byggedirektoratet en-

deligt byggeregnskab på særskilt skema med endelig finansierings-

plan, ibrugtagningstilladelse og teknikererklæring om, at bygge-

riet er udført i overensstemmelse med de godkendte planer. Regn-

skabet forelægges ministeriets rådgivende arkitekt og i forbin-

delse med godkendelse tages der stilling til spørgsmålet om

ydelse af tilskud til de lån, der er optaget til byggeriets fi-

nansiering med godkendelse i henhold til institutionens vedtæg-

ter.

Byggelånsrenter for tiden fra ibrugtagning til endelig priorite-

tering må søges tilskudsgodkendt over driften, og tilskud ydes

højst i forhold til rentefoden for de endelige lån.

Sp_ecielt 2m_E£^-Ya£S_2Ym2^s-'-§§lSo^S£i

Oprettelse af private gymnasieskoler forudsætter godkendelse af

undervisningsministeren. Betingelserne for godkendelse er op-

regnet i gymnasielovens § 18, jfr. lovbekendtgørelse 37o af

28. juni 1977. Det er ministersager, der forelægges af depar-

tementet. Planlægningskontoret har typisk været ansvarlig en-

hed. Efter gymnasielovens § 18, stk. 1, pkt. 4, er det en be-

tingelse, at den skole, der godkendes, skal opfylde et uddannel-

sesmæssigt behov i det pågældende område. Baggrunden for denne

bestemmelse er et ønske om blot nogenlunde at indpasse de pri-

vate skoler i amtskommunernes almindelige gymnasieplanlægning.

Kravet kan opfyldes dels lokalt ved, at den påtænkte skole kom-

mer til at fungere som en slags distriktskole og dels på lands-

plan, hvis skolen vil opfylde et "idémæssigt" behov således, at

unge fra hele landet vil søge den (typisk er f.eks. kristne sko-

ler) .

Dokumentationen af, at kravet er opfyldt, sker enten ved, at

amtskommunen ved den høring, planlægningskontoret foretager,

meddeler, at denne ekstra kapacitet er nødvendig, og at amts-
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kommunen vil gøre brug af den, eller ved at kredsen bag skolen

fremlægger et antal navne på personer, der bindende har til-

meldt sig skolens undervisning fra det ønskede starttidspunkt.

Størrelsen af det antal tilmeldinger, der er nødvendige - og

dermed altså mindstekravet til størrelsen af de skoler, der op-

rettes - har været diskuteret. Udgangspunktet har - med en

parallel tilde amtskommunale gymnasier været, at det ikke var øn-

skeligt med for små institutioner af pædagogiske og økonomiske

grunde. Grænsen har været sat ved 4 1. g-klasser, svarende til

ca. loo elever.

For en institution, der i forvejen omfattede både hf- og stu-

denterkursus, er grænsen dog sat til 3 1. g-klasser.

For statslånebyggeri med en byggeudgift på under 1 mill. kr.

og for rentetilskudsbyggeri foregår byggesagsproceduren i øv-

rigt på samme måde som for de andre skoler.

Sager om statslånebyggeri med en anskaffelsessum på over 1

mill. kr. forelægges for folketingets finansudvalg med aktstyk-

ke.

Hvis projekteringsudgifterne er under 1 mill. kr. forelægges

byggesagen på grundlag af et projektforslag. Der søges bevil-

ling til projektering og udførelse.

Er projekteringsudgifterne over 1 mill. kr. sker forelæggelse

senest på grundlag af prissat byggeprogram. Finansudvalgets til-

slutning omfatter normalt kun projekteringsudgifter - sagen fo-

relægges derfor på ny inden udbud og udførelse. Beløbsgrænsen

er dog ændret ved finansministeriets cirkulære af 6. april

1984.

tål^krugsskoler^

Også for disse skoler er der et behovskriterium. Sagerne skal

forelægges landbrugsskolerådet.

instilling £ra_direktoratet.

Til grund for indstillingen fra direktoratet for folkeoplysning,

frie grundskoler m.v. om fremme af et projekt ligger en vurde-

ring af følgende forhold:
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1. Ansøgerens behov for byggeri i forhold til bestående byg-

ningskapacitet - herunder forventet udnyttelsesgrad. Pro-

jektets egnethed i en bygningsudvikling.

2. Projektets nødvendighed og aktualitet i henseende til even-

tuelle myndighedskrav.

3. Projektets mulighed for at opfylde behovet, herunder hen-

sigtsmæssighed, rimelig arealudnyttelse og udformning.

4. Ansøgeren økonomiske muligheder for at kunne gennemføre

projektet og for at kunne indfri afledte, øgede driftsudgif-

ter, herunder om ansøgerens elevgrundlag og forventninger

til samme må anses for holdbare, og om realiseringen af projek-

tet afgørende vil forøge elevbetalingen.

5. Ansøgeren evne til eventuelt at gennemføre projektet for eg-

ne midler - uden at nødvendig løbende likviditet eller afba-

lancerede henlæggelser til nedbringelse af gæld i fast ejen-

dom berøres.

6. Samfundsøkonomiske hensyn, hvor det drejer sig om en rime-

lig udnyttelse af allerede bestående bygningskapacitet m.v.

7. Tidspunktet for ansøgernes fremkomst og optagelse på bygge-

ønskelisten, senere investeringsprogrammet.

For statslån gælder det, at der tages vidtgående hensyn til

tidsrækkefølgen med hensyn til igangsættelse, dog således at hen-

syn nævnt under 1-6 kan bevirke fremme/udskydelse af et projekt

i forhold til tidsrækkefølgen.

1.2. Rentetilskudsbyggeri.

Regler^

De nærmere regler om rentetilskud til byggeri m.v. er indeholdt

i undervisningsministeriets cirkulærskrivelse af 26. juli 1974

om rente- og lejetilskud til visse private skoler.

En skole kan herefter inden for et finansår højst iværksætte for-
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anstaltninger med virkning for tilskudsgrundlaget for en samlet

anskaffelsessum af 5oo.ooo kr. Der er herudover fastsat en

margen på loo.ooo kr., således at der er mulighed for at gennem-

føre byggeri for maksimalt 600.000 kr., men de loo.ooo kr. skal

enten tilvejebringes kontant eller ved lån uden rentetilskud.

Maksimumsbeløbene (5oo.ooo kr. + loo.ooo kr.) kan undtagelsesvis

for store skoler med et særligt behov forhøjes indtil det dob-

belte (2 x 600.000 kr.), hvoraf 1/6 skal tilvejebringes kontant

eller ved lån uden rentetilskud.

Der er endvidere mulighed for dispensation som følge af brand,

brandfare og lign. og undtagelsesvis for de resterende private

ikke-selvejende institutioner samt ved tvungen overgang

til selveje.

Ramme^

Det forudsættes i cirkulærskrivelsen, at statens samlede merud-

gifter til rentetilskud inden for et finansår ikke forøges. Der

er derfor internt fastsat en årlig rentetilskudspulje, som pe-

riodevis er opreguleret efter forelæggelse for ministeren. Pul-

jen er senest fra finansåret I98o opreguleret til 44,8 mill. kr.

Cirkulærets begrænsninger finder ikke anvendelse på andre lån i

forbindelse med statslåneprojekter inden for de rammebelagte

statslånebevillinger.

Rentetilskudsordningen har til formål at muliggøre hurtig gennem-

førelse af presserende foranstaltninger af mindre omfang og lej-

lighedskøb. Disse ansøgninger gennemføres primært, og de øvri-

ge ansøgninger prioriteres efter tidsprioritet og i et vist om-

fang tillige efter behov.

Under hensyn til den lange ventetid på statslån søges et stigende

antal byggearbejder gennemført under rentetilskudsordningens

dobbeltportioner. Ministeriet har i de senere år ført en mere

liberal praksis med hensyn til byggeri op til 1,2 mill. kr.

under forudsætning af, at der ikke er tale om kapacitetsforø-

gelse eller etablering af nye skoler. Skoler, som får godkendt
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byggeri til 1,2 mill, kr.,kan ikke forvente at få imødekommet

ansøgning om rentetilskud de kommende finansår.

Presset på rentetilskudsordningen er efterhånden så stort, at

kun ca. 5o% af samtlige ansøgninger kan imødekommes inden for

det enkelte finansår.

Bv^gesagsgrocedure^

Byggeri, der gennemføres under rentetilskudsordningen ad-

skiller sig fra statslånebyggeri ved, at igangsætningstilladel-

se normalt gives på grundlag af et projektforslag.

Ansøgning med projektmateriale indgives på særskilt skema (sam-

me som for statslån) med nærmere begrundelse for byggeri samt

kalkulatorisk udgiftsoverslag og finansieringsplan normalt in-

den udgangen af september måned. Ansøgningen noteres i bygge-

direktoratet, bedømmes af ministeriets rådgivende arkitekt og

ministeriets undervisningsinspektører og underkastes herefter

en sammenfattende behandling i byggedirektoratet. Skolen får

en foreløbig uforbindende besked, og på grund af en af byg-

gedirektoratet udarbejdet samlet oversigt foretages den ende-

lige fordeling af rentetilskudsmidlerne for det kommende finans-

år i samråd med ministeriets undervisningsinspektører - så vidt

muligt inden udgangen af december måned.

For byggeri over 600.000 kr. kræves forinden igangsætnings-

tilladelse afholdt licitation til fast pris og tid normalt på

samme om end noget lempeligere vilkår som for statslånebyggeri.

Byggearbejderne må ikke påbegyndes uden ministeriets forud-

gående godkendelse.

Godkendelse af byggeregnskab og vedtægts- samt tilskudsgodken-

delse af lån finder sted som ved statslånebyggeri. I rente-

tilskudssager tilskudsgodkendes dog tillige kontantlån i kre-

ditforening (uden rentetilpasning), men ikke indekslån.

Overskrides de maksimale investeringsgrænser ydes intet tilskud.
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Ifølge hidtidig praksis kan der under visse omstændigheder ydes

rentetilskud til byggeri, der erstatter hidtil tilskudsberetti-

get lejemål inden for en byggeudgift svarende til lo gange

den tilskudsberettigede årlige leje. Tilskud ydes som for rente-

tilskudsbyggeri i øvrigt, og byggeriet gennemføres som foran

beskrevet.

Forlods J^JiJ^J^Jlßjl^i.'

Lejlighedskøb samt foranstaltninger som følge af myndighedskrav

opstået efter fordeling af rentetilskudspuljen tillades under

særlige omstændigheder mod forlods afskrivning af rammen for det

følgende finansår.

1.3. Byggeri uden statsstøtte.

Byggeriet skal ikke godkendes af ministeriet, men det anbefales,

at projektet forelægges til orientering med udgiftsoverslag og

finansieringsplan..

Lån til finansiering af et sådant byggeri skal vedtægtsgod-

kendes, men godkendes ikke med virkning for tilskudsgrundlaget.

Endelig udgiftsopgørelse bør indsendes.

II. Køb.

Køb af ejendom til undervisningsbrug kan gennemføres med stats-

lån, under rentetilskudsordningen eller uden statsstøtte.

Købet og vilkårene for dette samt de til finansiering af købet

optagne lån skal i alle tilfælde for selvejende institutioner

godkendes af undervisningsministeriet i henhold til institutio-

nens vedtægter.

Statslån kan under samme betingelser som for byggeri ydes med

indtil 5o% af den godkendte købesum,og støtte i henhold til ren-

tetilskudsordningen kan inden for de foran angivne rammer ydes

til lån med pant i ejendommen inden for 5/6 af den godkendte kø-

besum eller med pant i samtlige skolens ejendomme inden for 5/6

af skolens værdi efter købet.
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Der ydes normalt ikke statslån til mindre køb, herunder køb af

lærerboliger, som beløbsmæssigt kan henføres til rentetilskuds-

ordningen.

Ansøgning indgives til byggedirektoratet med udkast til betinget

skøde eller slutseddel, bygningstegninger, matrikelkort, ting-

bogs- og vurderingsattest samt finansieringsplan. Ansøgningen

forelægges normalt statsskattedirektoratet til bedømmelse af

købesummens rimelighed og for ministeriets undervisningsinspek-

tører med henblik på købets hensigtsmæssighed.

For lærerboliger kræves ifølge praksis, at boligen ligger så nær

skolen, at den kan indgå i naturlig kostskolesammenhæng med

denne.

Ejendommen skal kunne forsikres mod svamp og husbukke til normal

præmie.

For institutioner, der i forvejen har statslån, inddrages ejen-

dommen under panteretten for statens pantebreve, og Kongeriget

Danmarks Hypotekbank og Finansförvaltning udfærdiger tillægspant-

sætningserklæring med henblik herpå.

Der ydes tilskud til lån i overensstemmelse med de foran angiv-

ne regler. Tilskud til sælgerpantebrev ydes alene i forbindelse

med en privatejet skoles overgang til selveje. 5/6-dels græn-

sen skal dog også her overholdes.

III. Leje.

I henhold til undervisningsministeriets cirkulærskrivelse af

26. juli 1974 om rente- og lejetilskud til visse private skoler

har en skole mulighed for i et finansår med tilskudsvirkning at

indgå lejemål, herunder udvidelser inden for et beløb af

4O.OOO kr. årligt.

Tilskud forudsætter, at lejemålet godkendes af ministeriet med

virkning for tilskudsgrundlaget, og at beløbet således kan af-

holdes inden for den årlige lejetilskudspulje.

Lejetilskudspuljen er senest med virkning fra finansåret 198o
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opreguleret til 2 mill, kr., der de seneste år internt er for-

delt med 1,2 mill. kr. til friskoler, private grundskoler og

private gymnasier samt 800.000 kr. til frie kostskoler. For

friskoler og private grundskoler har de 1,2 mill. kr. i flere

år været ganske utilstrækkelige til at imødekomme antallet af

ansøgninger, og puljen til disse skoler er flere gange ekstraor-

dinært blevet forhøjet, ved enkelte lejligheder som kompensation

for udløste merbesparelser.

Ansøgning om lejetilskud forelægges inden lejemålets endelige

godkendelse byggedirektoratet med udkast til lejekontrakt, byg-

ningstegninger, matrikelkort og i fornødent omfang dokumenta-

tion for bygningsmyndighedernes godkendelse af lokalerne til

den ønskede anvendelse.

Ansøgningen noteres i byggedirektoratet, og hvis statsskatte-

direktoratet finder lejebeløbet rimeligt og vedkommende under-

visningsdirektorat lokalerne egnede, tilskudsgodkendes lejemå-

let, forudsat at midlerne i øvrigt er tilrådighed.

Der dispenseres ikke fra den maksimale lejegrænse på 4o.ooo kr.

årligt, og tilskudsgodkendes inden for den grænse kun leje i

forhold til det af statsskattedirektoratet ansatte beløb.

Pristalsregulering af lejen godkendes ikke - derimod en forhø-

jelse på 3-4% årligt af den godkendte basisleje.

For pavilloner ydes ikke lejetilskud til opstilling, transport

m.v. Eventuelle bestemmelser om uopsigelighed er uden præjudi-

ce for ministeriet.

Energibesparende foranstaltninger.

Udførelse af energibesparende foranstaltninger ved de frie sko-

ler kan gennemføres med statsstøtte i form af

a. statslån,

b. rentetilskud, eller

c. (ekstraordinært) vedligeholdelsestilskud.

ad a. Statslån.

Til bevilling af statslån til udførelse af energibesparende for-



28

anstaltninger har boligministeriet i en kortere årrække stillet

stærkt begrænsede midler til rådighed. Bevilling og administra-

tion af midlerne varetages af byggedirektoratet i samråd med byg-

gestyrelsen.

ad b. Rentetilskud.

Energibesparende foranstaltninger kan ligeledes gennemføres uden

statslån, men med tilskud til renter af andre lån og administre-

res i så fald som de øvrige rentetilskudssager.

ad c. (Ekstraordinært) vedligeholdelsestilskud.

Skolerne har endvidere mulighed for at finansiere energibespa-

rende foranstaltninger i forbindelse med vedligeholdelse gen-

nem ordinært eller ekstraordinært vedligeholdelsestilskud.

Der henvises til den afgivne delbetænkning, jfr. kapitel 5.

Ifølge lov af lo. juni 1981 om begrænsning af energiforbrug i

bygninger skal der gennemføres energibesparende foranstaltnin-

ger i statens og statsstøttede virksomheder som de her omhand-

lede. Arbejderne skal udføres over en 5-årig periode, så

vidt uVUligt inden udgangen af 1987.
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KAPITEL 4.

Redegørelse for de senere års udvikling i elevtilgang, statslå-

nebevillinger m.v. ved de private skoler.

Indledning.

Gennemgangen vil i det følgende koncentrere sig om perioden

1979-83 og vil omfatte følgende private skoleformer:

I: Friskoler og private grundskoler (grundskoleområdet).

II: Højskoler, efterskoler, landbrugsskoler og hushold-
ningsskoler (kostskoleområdet) samt

III: Private gymnasier og studenterkursus (gymnasieområdet).

1_. Investeringsomfanget ved de private skoler, sammenholdt

med udviklingen i elevtallet.

1.1. Statslånefinansieret byggeri.

Nedenstående tabel 1-3 viser udviklingen i statslånerammerne,

således som de er optaget på de årlige finanslove - sammenholdt

med udviklingen i elevtallet for hver af de 3 grupper af skoler.

Det fremgår af tabellen,at inflationen målt som udviklingen i

byggeomkostningerne i denne periode har ligget meget stabilt

med en årlig inflationsrate på lo-ll%. I samme periode

er statslånerammen årligt udvidet med mellem 8 og knapt 11%.

Udviklingen i statslånerammerne er med andre ord fulgt rimeligt

godt med inflationstakten. Her overfor står udviklingen i an-

tallet af skoler og elever. Fra 1979 til 1983 er antallet af



30

elever vokset med 14,8% og antallet af skoler med 13%. Dette

er et udtyk for en real vækst i antal elever på grundskoleom-

rådet, som der ikke har været tilsvarende dækning for i stats-

lånerammerne. Finansiering af den del af den reale vækst, som

man ikke har kunnet presse ind i den eksisterende byggemasse,

har altså måtte dækkes ind ad andre kanaler. Som bekendt kan

dette ske ved såvel rentetilskudsfinansiering og lejetilskud

(jfr. tabel 5 og 6).

1) Inklusive lån til fritidsundervisning.

Bern.: I antallet af skoler indgår 13 skoler kombineret med fri-
skole og 1 skole kombineret med gymnasium. Årselevtallet
er summen af elever på godkendte kurser i de enkelte un-
dervisningsuger i finansåret divideret med 4o. Bekendtgø-
relse nr. 83/198O om statstilskud til visse private skoler
§ lo, stk. 2.

For de frie kostskolers vedkommende gælder det på samme måde som

for friskolerne, at udviklingen i statslånerammerne stort set

har fulgt med inflationen i den omhandlede periode. Den reale

vækst målt ved udviklingen i årselevtallet og antallet af skoler

har dog her været noget stærkere særligt i begyndelsen af perio-

den. Således er antallet af årselever steget med 2o% fra 1979

til 1983. Dette sammenholdt med en stort set konstant stats-

låneramme har selvsagt medført et stærkt stigende pres på denne

bevillingsramme med deraf følgende forstærket tendens til kødan-

nelse .
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1) Elevtallet vedrører alene gymnasieniveauet. I 1983 havde
lo af de 19 skoler grundskoleafdelinger med i alt ca.
5.OOO elever.

2) På gymnasieområdet kan tilsagnsrammer ikke oplyses, som
ved de andre skoleformer. Tallene viser de i finansårene fo-
retagne aconto- og restudbetalinger på statslån i gymnasie-
byggesager. Området er præget af et lille antal skoler og
få, men store byggesager. Udbetalingerne i de enkelte fi-
nansår kan henføres til byggeriets fremadskriden i de enkel-
te byggesager og andre særlige forhold, men kan ikke sammen-
lignes med de viste stigningstakter i tabel 1 og 2.
I 1979-83 andrager udbetalingerne som gennemsnit pr. år
9,26 mill. kr.

Hvis man derefter undersøger, hvorledes de enkelte skoleformer

hver for sig har udnyttet de givne tilsagn om statslån (i hen-

holdsvis 1979 og 1983) fremkommer følgende billede:

Bern.: Der er- tale om oplysninger om de faktisk afgivne tilsagn,
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hvorfor der kan være mindre afvigelser i forhold til til-
sagnsrammen. Denne forskel udlignes dog over tiden. Gym-
nasietallene kan ikke umiddelbart lægges til grund for
en sammenligning, se tabel 3, bem. 2.

Denne tabel viser den relative fordeling af den samlede statslå-

neramme i 1979 og 1983 på de forskellige skoleformer. Fri-

skoler og private grundskoler beslaglægger uændret ca. 2o% af

den samlede ramme. Efterskoler,højskoler, landbrugsskoler og

husholdningsskoler - også kaldet de frie kostskoler - brugte i

1979 ca. 61% af statslånerammen. Denne andel var i 1983 steget

til ca. 66%.

1.2. Rentetilskudsfinansieret byggeri.

Udviklingen i det rentetilskudsfinansierede byggeri er vist i

nedenstående tabel 5.

Rammen for det rentetilskudsfinansierede byggeri har været svin-

gende, og for hele perioden har der kun været en samlet stigning

på ca. 11,5%. De private gymnasier har stort set ikke haft an-

del i det rentetilskudsfinansierede byggeri.

Det kan konstateres, at omfanget af rentetilskudsfinansieret

byggeri ikke har kunnet opveje den foran konstaterede manko i

det statslånsfinansierede byggeri.
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Puljen til lejetilskud har for grundskoleområdets vedkommende

været stigende siden 1981. Stigningen fra 1981 til 1983 er

således på o,8 mill, kr., svarende til 5o%. For de øvrige sko-

leformer har den i den samme periode været konstant også her

gælder det, at gymnasieområdet ikke har fået lejetilskud i

nævnte periode.

For at vurdere det samlede omfang af både rentetilskud og leje-

tilskud kan oplysningerne i tabel 6 om størrelsen af lejetil-

skudspuljen multipliceres med lo. For 1983 bliver forholdet

imellem rentetilskud og lejetilskud for henholdsvis grundskole-

området og kostskoleområdet i henhold hertil følgende:

1QQ-) Grundskole- Kostskole- Gymnasie-
området området området

Rentetilskud 11,7 32,o l,o

Lejetilskud 24,o 8,o

I alt 35,7 4o,o l,o


